ATA DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 17ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO                 DIA 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

PRESIDÊNCIA:
Vereador IZAIAS BRANCO DA SILVA COLINO

Vereador ABELARDO WNADERLINO DA COSTA NETO

Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

SECRETARIA:
Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

Vereador PAULO RENATO DA SILVA

Vereador ABELARDO WANDERLINO DA COSTA NETO

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 40ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Ednei Lázaro da Costa Carreira (Carreira), Izaias Branco da Silva Colino (Izaias Colino), Jamila Cury Dorini (Jamila), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Paulo Renato da Silva (Paulo Renato) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Com a presença da unanimidade dos senhores vereadores, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária. O Presidente fez a seguinte declaração: “Hoje, 19 de novembro, comemoramos o Dia da Bandeira. Foi nesse dia, em 1.889, que foi criado, através do decreto-lei número 4, o modelo da bandeira republicana que adotamos até hoje. O Hino à Bandeira ressalta a beleza e explica o significado da bandeira nacional. Sendo assim, convido a todos para que se coloquem em posição de respeito para cantarmos o Hino à Bandeira e reverenciarmos este símbolo máximo da nossa Pátria”. Em seguida à execução do hino à Bandeira, o Presidente colocou em votação a Ata das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia 12 de novembro, que foram aprovadas pela unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das Correspondências recebidas: Da Prefeitura Municipal de Botucatu, respondendo os Requerimentos n°s 850, 876, 883, 902, 939, 942, 952, 955, 961, 976, 980, 982, 993, 996, 1007 e 1008/2018. Do Tiro de Guerra 02-048 (Botucatu), convidando para a solenidade militar de licenciamento dos Atiradores do ano de 2018, que ocorrerá no dia 24 de novembro às 17 horas no Tiro de Guerra 02-048, em Botucatu. Projetos protocolados: 1) Projeto de Lei nº 0084/2018, de iniciativa do Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal e dá outras providências. Em seguida, o Presidente solicitou a leitura das proposituras. Requerimento de pesar n° 62,63,64 e 65/2018. Pela ordem, o vereador Izaias Colino solicitou um minuto de silêncio em respeito às famílias enlutadas. Requerimentos apresentados e aprovados: Do vereador Sargento Laudo n° 1036, do vereador Carlos Trigo n° 1037, 1038 e 1039, dos vereadores Zé Fernandes e Paulo Renato n° 1040, dos vereadores Cula e Paulo Renato n° 1041, do vereador Sargento Laudo n° 1042, do vereador Carlos Trigo n° 1043, do vereador Zé Fernandes n° 1044, dos vereadores Zé Fernandes e Cula n° 1045, do vereador Zé Fernandes n° 1046, do vereador Carlos Trigo n° 1047, do vereador Sargento Laudo n° 1048, da vereadora Alessandra Lucchesi n° 1049, da vereadora Rose Ielo n° 1050, dos vereadores Paulo Renato, Rose Ielo, Izaias Colino e Cula n° 1051, do vereador Izaias Colino n°s 1052, 1053 e 1054, da vereadora Alessandra Lucchesi n° 1055, do vereador Sargento Laudo n° 1056, do vereador Abelardo n° 1057, do vereador Paulo Renato n° 1058, do vereador Abelardo n° 1059, 1060 e 1061, dos vereadores Alessandra Lucchesi e Izaias Colino n° 1062, dos vereadores Paulo Renato e Cula n° 1063. Moções apresentadas e aprovadas: De todos os vereadores n° 181, do vereador Sargento Laudo n° 182, da vereadora Jamila n° 183, do vereador Zé Fernandes n° 184, dos vereadores Carreira e Cula n° 185. Indicação: Da vereadora Alessandra Lucchesi n° 40. Após o término do Grande Expediente, passou-se a fase do Grande Expediente, fizeram uso da palavra vereadores: Carlos Trigo, Cula, Carreira, Jamila, Zé Fernandes, Sargento Laudo (aparteado pelos vereadores Carreira e Cula). Finalizado o tempo do Grande Expediente, o Presidente solicitou à Secretária que procedesse a chamada dos Vereadores para a Ordem do Dia. Pela ordem, a vereadora Rose Ielo solicitou a inversão da ordem dos projetos que constam na pauta de forma que o PL n° 081/2018 fosse analisado e votado em primeiro lugar. Tal solicitação foi colocada em votação e foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Projetos apreciados:1) Projeto de Lei nº. 0081/2018 - de iniciativa da Vereadora Rose Ielo – que denomina de "Gilberto Pereira de Souza (Betão)" as "Ruas 2 e 10" localizadas no Loteamento Residencial Paratodos. Fizeram uso da palavra os vereadores Rose Ielo e Zé Fernandes (aparteado pela vereadora Rose Ielo). Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei Complementar nº. 0023/2018 – de iniciativa do Prefeito Municipal – que Revoga o § 6º do artigo 92 da Lei Complementar Municipal nº 911/2011 (propicia aos servidores com mais de cinquenta anos parcelar as suas férias). Fez uso da palavra Alessandra Lucchesi (aparteada pelo vereador Zé Fernandes. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei nº. 0075/2018 - de iniciativa do Vereador Paulo Renato – que revoga a Lei nº 6.022, de 28 de agosto de 2018, que dispõe sobre denominação de via pública ("Aparecido Domingues da Silva (Nhô Tião)" a "Rua 1", localizada no Patrimônio de Santo Antônio de Sorocaba). Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 4)  Projeto de Lei nº. 0080/2018 - de iniciativa do Vereador Sargento Laudo – que denomina de "Osvaldo Martins" a "Rua 6" localizada no Loteamento Residencial Jardim Estoril. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Érika Svícero Martins, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, _______________________​​​​​________
Vereador Izaias Branco da Silva Colino e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, _____________________Vereadora Alessandra Lucchesi de Oliveira.
esm